kedudukan benda-benda langit, maka metode hisab sangat membantu untuk

mengetahui letak benda langit.

Tabel 1.

Perbedaan Awal Bulan Ramadhan dan Syawal antara

Bungong Keumang dengan Pemerintah

Bungong Keumang Pemerintah
Tahun M/H

1 Ramadhan 1 Syawal 1 Ramadhan 1 Syawal

2012/1433 Kamis 19 Juli Sabtu 18 Agustus Sabtu 21 Juli Senin 20 Agustus

2013/1434 Senin 8 Juli Rabu 7 Agustus Rabu 10 Juli Jumat 9 Agustus

2014/1435 Sabtu 28 Juni Minggu 27 Juli Minggu 29 Juni Selasa 29 Juli

2015/1436 Selasa 16 Juni Kamis 16 Juli Kamis 18 Juni Jumat 17 Juli

2016/1437 Sabtu 4 Juni Senin 4 Juli Senin 6 Juni Rabu 6 Juli

2017/1438 Kamis 25 Mei Sabtu 24 Juni Sabtu 27 Mei Ahad 25 Juni

Sumber: data diolah penulis dari berbagai sumber

Menurut Ilmu Falak, hisab yang digunakan untuk menentukan awal

Ramadhan di Bungong Keumang menggunakan hisab ‘urfi khumasi yaitu

_______________

25Abu Marsyul Alam, "Wawancara," 23 Agustus 2017.